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دولــت، محــدود در  یــک نفــر بــه نــام 
رئیس جمهور نیست. سازمان عظیم و پر خرجی 
مثــل معاونت ها، ســازمان برنامــه و بودجه، 
وزارتخانه ها، ســازمان های وابســته به دولت، 
شــرکت های دولتی و... وجــود دارد که قانونا 

هر یک تکالیفی دارند.
قرار نبوده و نیســت که رئیس جمهور همه 
کارها را شــخصا انجام دهد. در یک تقسیم کار 
قانونی، قوانیــن فراوان و عرف های مختلف هر 
وزارتخانه را مســئول بخشــی از امور مملکت 

کرده اند.
ایده ها و طرح ها باید توسط معاونت حقوقی 
و ســازمان برنامه و وزارتخانه ها و دستگاه های 

دیگر به جریان بیفتد.
نقص بزرگ دولت پرشــکیان، نبود شجاعت 
و خلاقیت است. اغلب همکاران او در محدود 
تکالیف خود ایده تازه ای برای مقابله با بحران ها 
خلــق نمی کنند؛ فقــط به روزمرگــی بی ثمر و 
تکرارهای ملال آور کارهای کلیشــه ای مشغول 
هســتند. این رویــه کمترین کمکــی به کاهش 

بحران ها نکرده و ناامیدی می آفریند.
نه اینکه انتقادی به شــخص آقای پزشکیان 
وارد نیست. اگرچه نظام گزینشی دست او را در 
انتخاب همکاران بسته اســت، اما شاید ایشان 
هنوز در قامت رئیس جمهوری ظاهر نشــده که 
با تلاش گســترده شخصیت های معتبر سیاسی 
و مدنی و جلــب آرای امیدوارانه ملت انتخاب 
شده است. ولی انتقادها  به ایشان کم کاری های 
نابخشــودنی و غیر مسئولانه ســازمان عمومی 
دولت را توجیه نمی کند. حکایت اعضای ارشد 
دولت و رئیس جمهور، قصه لشــکری است که 
افسرانش در خانه   نشسته اند و فرماندهانش با 
چند سرباز داوطلب به تنهایی به میدان رفته اند.
تکلیــف معاونــان، وزرا و دیگــر همکاران 
رئیس جمهور اســت که هر یک در حوزه کاری 
خود، فهم درســت و عمیقــی از وضع موجود 
بیابنــد و خلاقیــت و ابتکار داشــته باشــند و با 
طرح ایده های تــازه و ابداعی در قالب تصویب  
نامه یــا لایحه به فضــای سیاســی و مدیریتی 
کشــور جان تازه ببخشــند و به بقای تتمه امید 
ملت اهمیت دهند. اما آنها شــبیه دروازه بانی 
هستند که در برابر رقیب خشن، خبردار ایستاده 
اســت و هیــچ حرکتی نمی کند و هــر توپ که 
غلتان  غلتان به ســمت دروازه او روانه شــود، 
به راحتی گل می خورد. همکاران رئیس جمهور 
در معاونــت حقوقــی و ســازمان برنامــه و 
وزارتخانه حتــی از امکانــات قانونی هم هیچ 
استفاده ای نمی کنند. گویا آنها وفاق را با تسلیم 
و تعظیم اشــتباه گرفته اند. سازشان را بیشتر با 
رقیب کوک می کنند نه با ملت. معاونت حقوقی 
رئیس جمهــور که بی اثرتر از همیشــه اســت، 
در همکاری با دســتگاه های ذی ربط و با وضع 
مقررات ابداعی باید نقش مؤثری ایفا کند. مثلا :

- قانون حجاب و عفــاف آکنده از ایرادهای 
مختلف حقوقی و اجتماعی بوده، بحران ســاز 
است و بســیار مورد حساسیت مردم . این قانون 
نمی توانــد مدت زیــادی در تعلیــق بماند. آن 
اقلیــت کوچــک پرهیاهو که مبــدع این قانون 
بود، همچنان به دنبال اجرای آن اســت. دولت 

لایحه ای به مجلس تقدیم کند برای
۱. الغای قانون حجاب و عفاف  یا ۲. تعلیق 
اجــرای قانون حجاب و عفاف به مدت مثلا دو، 
ســه ســال و تکلیف دولت برای تقدیم لایحه 

جدید تا پایان تعلیق.
- به گفته کارشناسان، تغییر ساعت رسمی 
کشور بین دو تا سه درصد موجب صرفه جویی 
در مصرف برق بود. این مقدار در شرایط بحران 
بــرق در ایران رقم درشــتی اســت. دولت باید 
برای احیای قانون تغییر ساعت هرچه سریع تر 
لایحــه ای به مجلس تقدیم کنــد تا به موقع به 

نتیجه برسد.
- رسانه مهم، پرهزینه و بزرگی مانند رادیو و 
تلویزیون که در انحصار سازمان صدا و سیماست 
و بلندگوی بی کیفیت یک گروه کوچک سیاسی 
شده است، رژیم حقوقی مشخصی ندارد. دولت 
به سرعت لایحه ای تنظیم کرده و رژیم حقوقی 
سازمان صدا و سیما و مسئولیت مدنی و کیفری 

این سازمان را مشخص کند.
- دو نماینده رئیس جمهور در شورای نظارت 
بر صدا و سیما ظاهرا در انجام وظایف هفت گانه 
خــود منفعل اند و کاری نمی کنند. دولت با یک 
تصویب نامه، وظایــف نمایندگان رئیس جمهور 
در این شــورا را معلوم کند؛ از آنها مسئولیت و 

گزارش بخواهد و منتشر کند.
- در دانشگاه، امنیت کاری استادان و امنیت 
تحصیلی دانشــجویان بســیار متزلزل اســت. 
لایحه ای لازم اســت کــه در آن با محدود کردن 
اقدامات غیرقانونی و گاه خودســرانه مسئولان 

نهادهــای  برخــی  و  دانشــگاه ها 
و  کاری  امنیــت  غیر دانشــگاهی، 
تحصیلی اســتادان و دانشــجویان 

تأمین شود.
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ازهم گسیخته اقتصاد  گزارش های مهمل در بستر 

دوگانگی در مواجهه با مصاحبه رفیق دوست

رهبــری در جمع کارگزاران حکومت به طــرح این نکته پرداختند که آقای 
رئیســی در مواجهه با شــرکت های بزرگ دولتی که درآمدهــای ارزی خود را 
به بازار نیمایی عرضه نمی کردند، از آنان خواســت کــه پروژه های بزرگ آبی، 
پالایشگاهی و نیروگاهی در مناطقی از کشور را اجرا کنند. آن شرکت ها نیز پس 
از مدتی گزارشی از عملکرد خود به آقای رئیسی ارائه کردند. رهبری در این باره 
بیان کردند که «البته گزارشی که از اقدامات آن شرکت ها به ایشان داده بودند، 
گزارشی مهمل بود و به هرحال، این قابل قبول نیست که درآمد ارزی شرکت های 
دولتی در اختیار دولت و بانک مرکزی قرار نگیرد و برای حل این مســئله باید 
تدبیری اتخاذ شود» (تابناك، ۱۹ اسفند ۱۴۰۳). این سخن رهبری، بیان کننده یك 
ضعف مهم در ساختار اجرائی کشور است که باید به چگونگی شکل گیری آن 
و راهکارهای برون رفت از آن اندیشــید. در سال ۱۳۹۷ که تحریم ها تشدید شد 
و کشــور با کاهش درآمدهای نفتی مواجه شــد، بنگاه های خاص که از منابع 
یارانه ای اســتفاده می کنند، حاضر نشدند  ارز حاصله را در بازار نیمایی عرضه 
کنند. رئیــس بانك مرکزی وقت تلاش کرد تا آنان را متقاعد کند ارز خود را در 
آن بازار عرضه کنند و موفق نشد. سپس تلاش کرد  آنان را متقاعد کند بخشی 
از درآمــد ارزی را در آن بازار عرضه کنند. هر چند تا اندازه ای این اتفاق رخ داد، 
اما ایشــان کاملا موفق نشد. بیان رهبری نشان می دهد که رئیسی ناامید از این 
شرکت ها شده و تلاش کرده  توافقی با آنان داشته باشد  تا این شرکت ها را وادار 
کند در طرح های بزرگ آبی، پالایشگاهی و نیروگاهی کشور مشارکت کنند. این 
توافق حاصل شده، اما گزارشی مهمل از عملکرد این شرکت ها به ایشان داده 
شــد که از ظاهر سخن رهبری به دست می آید که رئیس جمهور وقت متوجه 

مهمل بودن آن نشــده است، اما رهبری به مهمل بودن آن اذعان دارد. به نظر 
می رســد روند سابق ادامه داشته اســت؛ زیرا پس از حذف ارز نیمایی و ایجاد 
بازتر ارز توافقی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: امروز محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، جلســه ای با پتروشیمی ها داشت تا ارزهای در 
اختیار خود را عرضه کنند (همشهری ۱۰ دی ۱۴۰۳). پرسش این است که چرا 
دولت ها با وجود تفاوت دیدگاه سیاســی و جناحی نمی توانند این شرکت ها را 
وادار کنند  درآمدهــای ارزی خود را به طور کامل در این بازار عرضه کنند. چند 

نکته در این راستا می تواند علت آن را توضیح دهد.
هر چند در قانون اساسی، ســه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تعریف 
شده است، اما به واقع بخش چهارمی در اقتصاد وجود دارد که نه دولتی و نه 
تعاونی و نه خصوصی است. این بخش به نهادهای عمومی غیردولتی موسوم 
می شود. شرکت های وابسته به ستاد اجرایی فرمان امام، قرارگاه خاتم و آستان 

قدس رضوی را می توان از این قبیل دانســت. بنگاه های وابسته به این نهادها 
رشد زیادی داشته است گروه اقتصادی مفید در نفت و انرژی و گروه اقتصادی 
تدبیر نیز حوزه گسترده ای از اقتصاد را شامل می شود. هلدینگ ها و شرکت های 
وابســته به قرارگاه خاتم نیز حوزه گســترده ای را شامل می شود. به طور دقیق 
ســهم این بخش از کل اقتصاد روشن نیســت. ادعاهایی نیز که تاکنون شده، 
حدس و گمانه زنی است. هیچ داده مستند و روشنی از عملکرد این شرکت ها 
ارائه نشده است. از ســوی دیگر، با شرکت های شبه دولتی نیز مواجه هستیم. 
مدیرکل ارزیابی عملکرد شــرکت ها و کنترل کیفیت دیوان محاســبات گفت: 
تعداد دقیق شــرکت های دولتی، مؤسســات بیمه و بانک هــای دولتی که در 
پیوســت بودجه ۱۴۰۲ آمده، ۳۴۱ مورد اســت، اما اگر تعداد شــرکت هایی که 
تحت کنترل و مدیریت دولت است و همچنین شرکت های وابسته به نهاد های 
عمومی غیردولتی را اضافه کنیم، تعداد کل شرکت ها به سه هزار و ۲۵۵ مورد 
می رســد. تعداد شرکت های شــبه دولتی که از نظر ماهیت دولتی نیستند، اما 
تحت کنترل دولت هستند و دولت در عزل و نصب ها و راهبری ها ورود دارد، به 
دو هزار و ۱۱۶ مورد می رســد (شرق، ۲۴ دی ۱۴۰۲). براساس این گزارش، تعداد 
شــرکت های بخش عمومی غیردولتی ۷۹۸ شــرکت است، اما حجم و سهم 
آنان از اقتصاد مشخص نشده است. در این ساختار اقتصادی یك بخش دولتی، 
بخش شــبه دولتی، بخش عمومی غیردولتی و در کنار اینها دو بخش بســیار 
ضعیف خصوصی و تعاونی در حال فعالیت هســتند. هر کدام از این بخش ها 
بر اســاس الزامات خود عمل کرده و به یقین در مجمــوع به زیان منافع ملی 

است. شاید این تعدد و ازهم گسیختگی در هیچ کجای دنیا نظیر نداشته باشد.

انتشار مصاحبه محسن رفیق دوست، وزیر اســبق سپاه، با دیده بان ایران بازتاب فراوانی در 
میان رســانه های جمعی داخلی و خارجی داشت. شاید در دوره پس از وقوع انقلاب در ایران 
این نخســتین باری اســت که یک مقام مسئول ســابق به مرور خاطرات خود در برابر دوربین 
می پردازد و به صورت شفافی مسئولیت ترور تعدادی از مخالفان در خارج از کشور را برعهده 
می گیرد. این مقام بلندپایه سابق به گونه ای درباره این ترورها در خارج از کشور سخن می گوید، 
گویی ترورها اقدامی عادی و معمول بوده اســت. محسن رفیق دوست نقش خود را فرمانده 
اجرای این ترورها و گروه تجزیه طلب باســک اســپانیا را عامل اجــرای این قتل ها در خارج از 

کشور معرفی می کند. در این مصاحبه رفیق دوست مدعی است پس از اعتصاب غذای انیس نقاش که عملیات 
ترور شــاپور بختیار از ســوی او با شکســت روبه رو شــده، نقاش زندانی شــده و در زندان اعتصاب غذا کرده و 
رفیق دوســت با حضور در پاریس و دیدار با وزیر خارجه فرانســه بر ســر آزادی او مذاکره و طرف فرانسوی گفته 
آزادی انیس نقاش دو هفته زمان می برد و رفیق دوســت با تهدید چنین گفته اســت: «خوب اگر بعد از دو هفته 
یک سفارتخانه شما منفجر شد یا یک هواپیمای شما را ربودند، دیگر گله نکنید». نکات دیگری هم در مصاحبه 
رفیق دوســت وجود دارد که نیازمند تأمل است. موضوعی که در این میان بسیار حیرت آور است، علیرغم اهمیت 
مباحث طرح شــده از سوی آقای رفیق دوست و حساسیت های شــکل گرفته درباره این مصاحبه در ابعاد بسیار 
گســترده در داخل و خارج از کشور، تاکنون مقامات مسئول درباره سخنان رفیق دوست هیچ موضعی نگرفته اند 
و در برابر ســخنان پربیننده و شنونده او فقط سکوت پیشــه کرده اند. تنها دفتر رفیق دوست در اطلاعیه ای گفته 
که رفیق دوســت در ســال های قبل عمل جراحی مغز داشته و مطالب منتشرشده قابل اســتناد نیست، اما این 
سکوت معنادار و بی توجهی کامل به سخنان رفیق دوست در حالی است که در سال های گذشته هر نوع انتشار 
مطالب درباره چنین موضوعاتی به طور کلی یا قابل انتشــار نبوده یا اینکه به ســرعت با انواع واکنش ها از جمله 

برخورد با رســانه منتشرکننده روبه رو می شد. سخنان رفیق دوست در حالی با بی اعتنایی و 
سکوت دســتگاه های ذی ربط روبه رو شده که همه می دانند که این نوع سخنان در شرایط 
حاضر حاوی چه پیام های مخرب گسترده و اثرگذاری در سطوح داخلی و خارجی است و 
چه نتایج و پیامدهایی برای کشــور در پی دارد. از دیگر سو نهاد قضائی هم درباره سخنان 
رفیق دوست هیچ واکنشی نداشته است. آیا چنین سخنانی اگر از طرف افراد دیگری مطرح 
می شــد  هم با سکوت مواجه می شد؟ یا اینکه به دلایلی مصلحت نیست تا در این باره نهاد 
دادگســتری وارد موضوع شــود؟ این دوگانگی در برخوردها پیامدهای اعتمادسوز فراوان 
دیگری در پی دارد. آنچه در مصاحبه رفیق دوست برجسته می نماید، این نکته است که گویی دولت ها در کشور 
تنها ویترین نظام سیاســی هستند و افرادی مانند رفیق دوست هستند که مســائل کشور را اداره می کنند. اگر چه 
رفیق دوست در این مصاحبه درباره ریشه های چنین تصمیمی و اینکه چگونه به این تصمیم و جمع بندی رسیده 

بود که مخالفان مدنظر در خارج از کشور کشته و ترور شوند، سخنی نمی گوید. به سخن 
دیگر در خلال سخنان رفیق دوست، مشخص نیست برنامه ترور بختیار و اویسی و فرخزاد 
چرا و چگونه عملیاتی شده است. شهریار شفیق در اواخر پاییز ۱۳۵۸ در پاریس ترور شد، 
انیس نقاش در تابســتان ۱۳۵۹ اقدام به ترور ناموفق بختیار کرد، اویســی در سال ۱۳۶۲ 
ترور شــد، فریدون فرخزاد هم در ســال ۱۳۷۱ در خارج از کشور ترور شد. رفیق دوست در 

این مصاحبه روشــن نمی کند که در دوره ۱۳ ســاله از ترور نخست یعنی قتل 
شفیق در ســال ۱۳۵۸ تا ترور فرخزاد در سال ۱۳۷۱ این ترورها چرا و چگونه 
طراحی شد؟ سفیر وقت ایران در آلمان در توییتی نوشته که فرخزاد در حالی 

ترور شد که سفارت «بازگشت و تأمین امنیت» فرخزاد را وعده داده بود. 
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 منابع قضائی از صدور رأی برای ۴۴ نفر متهم 
اصلی پرونده چای دبش در شعبه اول دادگاه 
ویژه جرائم اقتصادی خبر دادند. در این زمینه 
ســاداتی نژاد، وزیــر جهاد کشــاورزی دولت 
سیزدهم، نیز به دو سال حبس براساس ماده 
ششم قانون کاهش مجازات حبس تعزیری 
محکوم شــد. از زمانی که مدیریت کشاورزی 
در قالــب یــک وزارت آغــاز به کار کــرد، در 
مقایســه با بعضی دیگر دستگاه های اجرائی 
کشــور از زمینه فسادپذیری کمتری برخوردار 
بود. اما چه بســیار طلایه دارانی مانند «کریم 
ساعی»ها و با کوله بار علم و تجربه و آمیزه ای 
از عشــق، بر تارک آن خوش درخشیده و جان 
شــیرین در این راه نهادند. اما از آن سو موارد 
پرشــماری از لغزش و ناکارآمــدی به ویژه در 
دهه اخیر از وارثان آن پیشگامان سبز رخ داده 
است که دگرگونی عمیقی را در شیوه انتخاب 
برای هدایــت این عرصه زیســت و زندگانی 
می طلبــد. بدون تردید اگر دامنه محدود نگاه 
انتخاب گران و مبانی ارزیابی گزینش کنندگان 
این دســت از مدیران مورد بازنگری و اصلاح 
قرار نگیرد، وزیر محکوم مدنظر این نوشــتار 
آخرین ایــن حکایــت نخواهد بــود. وزیری 
که تنهــا در مدت کوتــاه وزارت ۱۸ماهه اش 

با کارنامــه نامقبولــی از واردات 
پرسش انگیز نهاده های دامی و... 
کام جامعــه را در بخــارات داغ 

چای دبش نیز سوزاند.

یـادداشـت

ضرورت تغییر مبانی
 انتخاب مدیران کلان

۴

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     سبد معیشت واقعی؛ ۳۵ میلیون   و ۸۵۷ هزار تومان      بازداشت رئیس جمهور سابق فیلیپین      نگاهی به قوانین مربوط به خرید  و  فروش آثار  هنری

درس هایی از دیدار  استقلال و  النصر عربستان
 در لیگ نخبگان

پیرو طرح معافیت از کمیسیون زنان سرپرست خانوار 
شاغل در اسنپ، «شرق» گزارش می دهد:

گزارش تفریغ بودجه ۱۴۰۲ شهرداری تهران 
در صحن شورای شهر بررسی شد

شکستی  در وسعت ملی

انحرافات بودجه ای 
در شهرداری تهران 

این چرخ باید بچرخد
۹

۱۰

۸

؟؟؟

طرح دولت  برای  ارتباطات   از  معاون وزیر 
امکان معامله  یارانه انرژی و  هوشمندسازی 

داد  خبر  خانوار  انرژی مازاد 

جناب آقاى ادریس سالارى
مصیبت وارده را تسلیت عرض می کنم .از خداوند 

سبحان برای آن مرحومه غفران و برای  شما و سایر 
بازماندگان صبر آرزومندم .

مهدى  رحمانیان

کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

احسان هوشمند

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

دیپلماسی سایه هاایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
شرق
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اورانیوم با غنای بالا در ایران گزارش می دهد «شرق» از نشست غیر علنی شورای امنیت سازمان ملل  درباره ذخایر 

نیازمند بازنگری استنیازمند بازنگری است  جشنواره فیلم فجرجشنواره فیلم فجرگفت وگو با منوچهر شاهسواری درباره   چگونگی برگزاری جشنواره  امسالگفت وگو با منوچهر شاهسواری درباره   چگونگی برگزاری جشنواره  امسال
از بهارستان نشینان دریافت کرد کابینه را  زرد  از بهارستان نشینان دریافت کرداحمد  میدری اولین کارت  کابینه را  زرد   به سمت وزارت کار به سمت وزارت کار     عقربه سیاست عقربه سیاستاحمد  میدری اولین کارت 

۲بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را صفحه  در 

پرونده ای درباره بررسی فیلترینگ قطره چکانی 
و ناکامی دولت در دسترسی کاربران به اینترنت آزاد 

ویژه نامه فن زی را از روزنامه فروشی ها بخواهید
قفس در  پرواز 

پرواز در قفس
پرونده ای درباره بررسی فیلترینگ قطره چکانی و ناکامی دولت در دسترسی کاربران به اینترنت آزاد 

 چرا خرید   و فروش و واگذاری سهام 
در اکوسیستم استارتاپی اوج گرفته است 

پایانی برای گلادیاتورها؟

شماره ۸ | اسفند ۱۴۰۳
ضمیمه فناوری و اکو سیستم استارتاپی 

 گفت و گوی «فن زی» با وزیر ارتباطات 
درباره تلاش ها برای رفع محدودیت های اینترنت :

پیگیر رفع فیلتر هستیم، اما 
زمان مشخص نمی توان داد


